A quid fraudari<sup>a</sup>, quadruplum reddo<sup>b</sup>. Dixit<sup>c</sup> autem Jesus, quid salus hostie domui huic facta est, quoniam et ipse filius est Abrahæ (Luc. xxi, 40, 41). De hoc ipso<sup>d</sup> ad Corinthios: Vesta abundantia illorum inopiam suppletat, ut et illorum abundantia vestra inopia sit supplementum, ut sit aequalitas, sicut scriptum est: Qui multum habuit non abundavit, et qui modicum non indiguit<sup>e</sup> (II Cor. viii, 14, 15). Item illic: Qui parce seminat, parce et metet, et qui seminat in benedictione<sup>f</sup>, de benedictione et metet<sup>g</sup>. Unusquisque autem sicut corde proposuit, non quasi ex tristitia vel ex necessitate. Hilarum enim donorem diligit Deus. Item illic: Sic scriptum est: Distribuit, dedit pauperibus, justitiam ejus manet in æternum. Item illic: Qui autem administrat<sup>h</sup> semen seminanti, et panem ad edendum præstabit, ei multiplicabit<sup>i</sup> semen vestrum<sup>j</sup>, et angerebit iherementum frugum justitiae vestre, ut in omnibus locis plenitudo. Item illic: Administratio<sup>k</sup> huius officii non tantum supplicio<sup>l</sup> sed quæ sanctis desunt, sed abundavit<sup>m</sup> per multum<sup>n</sup> gratiarum actionem in Deum (II Cor. ix, 6; 7, 9-12). De hoc ipso in Epistola Iohannis: Qui habuerit substantiam mundi<sup>o</sup>; et viderit fratrem suum desiderantem<sup>p</sup>, et clauserit viscera sua<sup>q</sup> ab eo, quomodo chatifids Dei<sup>r</sup> menterit in illo<sup>s</sup> (I Joan. iii, 17)? De hoc ipso in Evangelio cata Lucam: Cum facis prandium ait tecum, noli vocare amicos tuos, neque fratres<sup>t</sup>, neque vicinos, neque divites, ne forte et illi reinviterent te, et fieri tibi retributio. Sed, cum facis epulum, voca pauperes, debiles, cacos et claudos, et beatus eris, quoniam non habent retribuere tibi; retribuetur autem tibi in resurrectione postorum (Luc. xiv, 12-14).

CAP. II — IN OPERE ET ELEEMOSYNIS, ETIAMI PER MEDOCRITATEM MINUS FIAT, IPSAM VOLUNTATEM SATIS ESSE.

In Epistola Pauli ad Corinthios: Si voluntas pro nostra est, secundum quocumque<sup>u</sup> habuerit, acceptabile<sup>v</sup>

### LECTIONES VARIANTES.

- <sup>a</sup> In claritate sua Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 4. Thu. Corb.
- <sup>b</sup> Super sedem iniquitatis Cott.
- <sup>c</sup> Congregabantur ante Cott.
- <sup>d</sup> Omnes gentes terre Lili. NC. 1. Bod. 2.
- <sup>e</sup> Et separabit Cott.
- <sup>f</sup> Oves quidem a dextris Cott.
- <sup>g</sup> A sinistris Cott.
- <sup>h</sup> Possidete paratum Cott.
- <sup>i</sup> Deditis mihi portionem Lin. Mihi libere Cott.
- <sup>j</sup> Et collegitis Cott.
- <sup>k</sup> Opernisti Cott.
- <sup>l</sup> Infirmitas Corb. Voss. 2. Sic supra lib. u. Voss. 2.
- <sup>m</sup> Visitasti me Bod. 1, 2, 5, 4. Lam. Lili. NC. 1.
- <sup>n</sup> Collegimus.
- <sup>o</sup> Infirmari Lam. Lili. NC. 1. Bod. 1, 2, 4. Thu. Corb.
- Sic supra lib. u. Cott.
- <sup>p</sup> Ad sinistram Bod. 1, 2, 4. Thu. Corb. Cott. Voss. 2.
- <sup>q</sup> In supplicium aeternum Cott.
- <sup>r</sup> Quem paravit Bod. 1. sic supra.
- <sup>s</sup> Venit autem Lin.
- <sup>t</sup> Administravimus Bod. 1, 4. Thu. sic supra Voss. 2.
- <sup>u</sup> Tunc respondebit Lam. NC. 1. Corb.
- <sup>v</sup> Minimus meis Corb.
- <sup>x</sup> Vendite que possidetis Lin.
- <sup>y</sup> Verum date Bod. 1, 3, 4. Vobis munda omnia Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4.

- <sup>z</sup> Defraudavi Lin.
- <sup>aa</sup> Reddam Lin. NC. 1. Corb.
- <sup>bb</sup> Panis ad NC. 1, 2. Corb.
- <sup>cc</sup> Non indigebit Corb. Non minoravit Bod. 1. Voss. 2.
- <sup>dd</sup> In benedictionem Thu.
- <sup>ee</sup> Metet vitam aeternam Lam. NC. 1. Cott.
- <sup>ff</sup> Qui administrat Lam. Lin. Bod. 1, 2, 3, 4. NC. 1, 2. Thn. Corb.
- <sup>gg</sup> Seminationem vestram Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. Benev. Voss. 2.
- <sup>hh</sup> Sed et abundavit Lam. NC. 1. Bod. 1, 2. Abundabit Bod. 2. Thu. Voss. 4.
- <sup>ii</sup> Per multarum Lam. NC. 1. Cott. Voss. 2.
- <sup>jj</sup> Huius mundi Lam. NC. 1. Cott.
- <sup>kk</sup> Desiderantem aliquid Lin. Bod. 2. Ver.
- <sup>ll</sup> Viscera sua quonodo Bod. 1, 3, 4. Voss. 2.
- <sup>mm</sup> Agape Dei Benev.
- <sup>nn</sup> Manebit in illo Lam. NC. 1. Bod. 2.
- <sup>oo</sup> Neque cognatos tuos, neque vicinos Cott.
- <sup>pp</sup> Voca mendicos Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 4. Thu. Corb. Cott. Voss. 2.
- <sup>qq</sup> Felix eris Bod. 1, 4. Thu. Ver. Voss. 2.
- <sup>rr</sup> Restituerat autem NC. 1. Bod. 1, 2, 4; Thu.
- <sup>ss</sup> Ite, si voluntate quod habuerit Lin. NC. 1. Bod. 2. Secundum quod unusquisque Corb. Voss. 2.
- <sup>tt</sup> Acceptabilis NC. 2.

STEPH. BALUZI NOTÆ.

Item illic cum venerit. Ista usque ad Justi autem in vitam aeternam, desunt in codice Burgundio et in

Digitized by Microsoft®  
Lamoniano.

est, non secundum quod a non habuerit; neque sit aliis refrigerium, vobis autem pressurā (II Cor. viii, 12, 15).

CAP. III. — AGAPEN<sup>c</sup> ET DILECTIONEM FRATERNAM RELIGIOSE ET FIRMITER EXERCENDAM.

Apud Malachiam: Nonne Deus unus condidit nos? Nonne pater unus est omnium nostrum<sup>d</sup>? Quid utique dereliquistis<sup>e</sup> uniusquisque fratrem suum (Malach. ii, 10)? De hoc ipso eata Joannem: Pacem<sup>f</sup> vobis remitto, pacem meam do vobis (Joan. xiv, 27). Item illuc: Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem, quemadmodum dilexi vos. Majorem hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam quis ponat pro amicis suis (Ib. xv, 15). Item illuc: Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur (Matth. v, 9). Item illuc: Amen dico vobis, quoniam, si<sup>g</sup> duobus ex vobis convenerit in terra<sup>h</sup>, de omni re quancumque petieritis, contingat vobis a Patre meo qui in cœlis est. Ubicumque enim fuerint duo aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum (Matth. xvi, 19). De hoc ipso ad Corinthios 1: Et ego quidem, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus; quasi infantibus in Christo, lac vobis potum dedi<sup>k</sup>, non escam<sup>l</sup>. Dum enim adhuc pusilli eratis, non poteratis, sed neque nunc potestis, adhuc enim estis carnales. Ubi enim in vobis amulatio<sup>m</sup> et contentio et dissensiones, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis (I Cor. iii, 1-5)? Item illuc: Etsi hubero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum<sup>n</sup>. Etsi in cibos<sup>o</sup> distribuero omnia mea, et si tradidero corpus meum ut ardorā, charitatem autem non habeau, nihil proficio<sup>s</sup>. Charitas magnum est, churitas<sup>t</sup> benigna est, charitas non contumeliat, charitas non agit perperam, non inflatur, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super injustitiam; collectatur autem in veritate. Omnia diligit, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet<sup>u</sup>. Charitas numquām extidet (I Cor. xiii, 2-8). De hoc ipso ad Galatas: Diliges proximum tibi et tanquam te. Si autem mordetis<sup>x</sup> et incusat<sup>y</sup> invicem, videat ne consumantur ab invicem (Gal. v, 14-16). De hoc

LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Quod non habuit Lam.

<sup>b</sup> Ut sit alius refrigerium Corb. Bod. 1, 2. Ut alius refrigerium, vobis pressura sit Thu.

<sup>c</sup> Charitatem Lam. NC. 2. Bod. 1. Voss. 2.

<sup>d</sup> Nihil sum? Quid Corb.

<sup>e</sup> Despicit unusquisque NC. 2. Corb.

<sup>f</sup> Pacem meam do vobis, pacem lucam relinquo Cott.

<sup>g</sup> Felices Bod. 1, 2, 4. Lam. Thu.

<sup>h</sup> Duo ex vobis convenerint Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2, 3.

<sup>i</sup> Super terram Cott.

<sup>j</sup> Parvulus in Christo Cott.

<sup>k</sup> Laete vos potavi, Bod. 1, 2, 4. Lam. Lin. NC. 1. Ver.

Benev. Thu. Corb.

<sup>l</sup> Non cibo Lam. Lin. NC. 1. Thu. Corb.

<sup>m</sup> Escam nondum enim poteratis Lam. NC. 1. Lin. Bod. 2.

<sup>n</sup> In vobis erit similitudo Bod. 5. Vobis sunt Cott.

<sup>o</sup> Nihil proficio Bod. 3. NC. 2.

<sup>p</sup> In cibos pauperum Lam.

<sup>q</sup> Ut ardeat Benev. Ver. Corb.

<sup>r</sup> Agapen Lam. NC. 1. Thu. Lin. Sic passim infra.

<sup>s</sup> Nihil sum Cott.

<sup>t</sup> Magnanima est, patiens est, benigna est, non inflatur, non dehomestatur, non querit quae sua sunt, non cogitat malum, ingaudet injustitiam Cott.

A ipsō in Epistola Joannis: In hoc<sup>aa</sup> apparet filii<sup>ab</sup> Dei et filii diaboli. Omnis qui non est justus, non est de Deo, et qui non diligit fratrem suum. Qui enim fratrem suum odit, homicida est. Et scitis quia omnis homicida non habet in se vitam aeternam in se manentem (I Joan. iv, 16). Item illuc<sup>ac</sup>: Si quis dixerit quoniam diligit Deum, et fratrem suum odit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt<sup>ad</sup>, Deum quem non videt quoniam potest diligere? De hoc ipso in Actibus Apostolorum: Turba autem eorum qui crediderant anima ac mente una augebant, nec fali inter illos discrimen ullum, nec quicquam suum judicabant ex bonis<sup>bb</sup> quae eis erant, sed fuerunt illis omnia communia (Act. iv, 32). De hoc<sup>cc</sup> ipso in Evangelio<sup>ee</sup> eata Matthæum: Si obtuleris manus tuas ad altare, et illuc recordatus fueris quia fratres tuus B habet aliquid adversum te, relinque illuc manus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veni et offer<sup>dd</sup> manus tuum ad altare (Matth. v, 23). Item in Epistola Joannis: Deus caritas est, et qui manet in charitate<sup>ee</sup>, in Deo manet, et Deus in eo (I Joan. iv, 16). Item illuc: Qui dicit se in luce esse et fratrem suum odit, mendax es<sup>ff</sup>, et in tenebris ambulat usque adhuc (I Joan. ii, 9).

CAP. IV. — IN NULLO GLORIANDUM, QUANDO NOSTRUM NIHILO SIT.

In Evangelio eata Joannem: Nemo potest quicquam accipere, nisi datum fuerit illi de cælo (Joun. iii, 27). Item in Epistola Pauli ad Corinthios prima: Quid enim habes quod non accepisti? Si autem acceperisti quid gloriaris, quasi non accepisti<sup>hh</sup> (I Cor. iv, 7)? Item in Basilio primo: Nolite gloriari, neque loquamini<sup>ii</sup> elata<sup>ii</sup>, et non procedat magniloquentia<sup>kk</sup> ex ore vestro, quia Deus scientiarum<sup>jj</sup> Dominus (I Reg. ii, 5). Item illuc: Invalidus factus est arcus potentissimi, et ille<sup>ii</sup> a circulo sunt virtutē<sup>mm</sup>. De hoc<sup>cc</sup> ipso in Machabæis: Justum est subditū<sup>nn</sup> Deo esse et mortalem non paria Deo sentire (II Mach. ix, 12). Item illuc: Et verba viri peccatoris ne timueritis<sup>mm</sup>; quia gloria ejus in stercora<sup>oo</sup> erit et in vermes. Hodie

D

<sup>u</sup> Omnia suffert, Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2 Cott.

<sup>v</sup> Proximum tuum tamquam te ipsum Cott. Thu. Corb. Lam. Lin. NC. 1, 2.

<sup>w</sup> Mordetis, et trahimatis Bod. 1. Accusatis Lam. Bod. 2. Ad invicem Bod. 5.

<sup>x</sup> Apparebunt filii Lam. Bod. 2. NC. 1.

<sup>y</sup> Item illuc: Qui fratrem Thu. Cor.

<sup>aa</sup> Fratrem quem videt quotidie Cott.

<sup>bb</sup> Nec quisquam suum judicabit de bonis Corb.

<sup>cc</sup> In Evangelio desunt in Thu.

<sup>dd</sup> Tunc offeres Lam. Bod. 2. NC. 1.

<sup>ee</sup> Manet in dilectione Lam. Bod. 2. NC. 1.

<sup>ff</sup> Deus in eo erit Bod. 1. In Deo manet. Item Bod. 2, 3, 4.

<sup>gg</sup> Odit, homicida est, Bod. 5.

<sup>hh</sup> Accipisti Ldm. Bod. 1, 2. NC. 1

<sup>ii</sup> Eloquamini Bod. 2.

<sup>jj</sup> Elate Corb.

<sup>kk</sup> Magniloqua Lam. NC. 1. Bod. 2.

<sup>ll</sup> Scientiarum Dominus est. Cott.

<sup>mm</sup> Accincti sunt robore, Bod. 5.

<sup>nn</sup> Timueris Lam. Lin. NC. Bod. 4. Cott.

<sup>oo</sup> Stercore Lam. Lin. NC. 1.

*extolleter<sup>a</sup>, et cras non invenietur: quoniam conversus est in terram suam, et cogitatio ejus<sup>b</sup> periit (I Mach. II, 62).*

CAP. V. — HUMILITATEM ET QUIETEM IN OMNIBUS TENENDAM.

Apud Esaiam sic dicit Dominus Dens: Cœlum mihi thronus<sup>c</sup>, et terra scabellum pedum meorum. Quam mihi sedem<sup>d</sup> aedificabis, aut quis locus ad requiem mihi? Omnia enim ista fecit manus mea, et sunt mea omnia ista. Et super quem aspiciam<sup>e</sup> alium, nisi super humilem et quietum et trementem<sup>f</sup> sermones meos (Isa. LXVI, 1, 2)? De hoc ipso in Evangelio cata Matthæum: Beati mites<sup>g</sup>, quoniam ipsi hereditabunt terram (Matth. V, 5). De hoc ipso cata Lucam: Qui minimus erit<sup>h</sup> in omnibus vobis, hic erit magnus (Luc. IX, 48). Item illuc: Qui se extollit humiliabitur, et qui se humiliaverit exaltabitur (Ibid. XIV, 11). De hoc ipso ad Romanos: Noli altum sapere<sup>i</sup>, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat (Rom. XI, 20). De hoc ipso in Psalmo XXXIII: Et humiles spiritu salvabit. Item ad Romanos: Reddite omnibus quæ debenturi, cui tributum tributum, cui rectigal rectigal, cui timorem timorem, cui honorem honorem. Nemini quicquam debeatis, nisi ut invicem diligatis (Rom. XIII, 7). Item in Evangelio cata Matthæum: Diligunt primum recumbendi locum in cœnis<sup>k</sup>, et primam sessionem in synagogis, et salutations in foro et vocari ab hominibus rabbi. Vos autem ne vocaveritis<sup>l</sup> rabbi. Unus est enim vobis magister (Matth. XXIII, 6-8). Item in Evangelio cata Joannem: Non est servus major domino suo, neque apostolus major eo qui se misit. Haec scientes beati eritis<sup>m</sup>, si ea feceritis (Joan. XIII, 16). Item in Psalmo LXXXI: Humilem et pauperem justificate.

CAP. VI.—BONOS QUOSQUE<sup>n</sup> ET JUSTOS PLUS LABORARE,  
SED TOLERARE DEBERE, QUA PROBANTUR.

Apud Salomonem: Vasa signi probat fornax, et homines justos tentatio<sup>o</sup> tribulationis (Eccli. XXVII, 6). Item in Psalmo L: Sacrificium Deo spiritus contributus, cor contritum et humiliatum Deus non despiciet<sup>p</sup>. Item in Psalmo XXXIII: Proximus est

LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Extollitur Bod. 2.

<sup>b</sup> Peribit Lam. Lin. Cott. NC. 1. Bod. 1, 2, 4. Thu. Corb.

<sup>c</sup> Sedes Corb.

<sup>d</sup> Mihi dominum Lam. NC. 1. Bod. 2. Corb.

<sup>e</sup> Super quem aspiciam, nisi Bod. 2.

<sup>f</sup> Et timentem Bod. 5.

<sup>g</sup> Polices mites, Bod. 4. Thu.

<sup>h</sup> Minimus fuerit Bod. 5.

<sup>i</sup> Altum respicere Bod. 5.

<sup>j</sup> Omnibus debita Bod. 1.

<sup>k</sup> In comeditione Bod. 5.

<sup>l</sup> Nolite vocari Lin. Ne vocemini NC. 2. Vocati fueritis,

Corb.

<sup>m</sup> Polices eritis Bod. 1, 4.

<sup>n</sup> Bonos quoque Bod. 1, 2, 4.

<sup>o</sup> Despici Bod. 2. Spernit Lin. NC. 2. Bod. 5. Thu.

Corb.

<sup>p</sup> Contributatis corde Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb. Cott.

<sup>q</sup> Multa flagella Bod. 5. Multæ tribulations NC. 2/ Cott.

<sup>r</sup> Domini contritis<sup>r</sup> corde, et humiles spiritu salvabit. Item illuc: Multæ pressuræ<sup>s</sup> justorum, sed<sup>t</sup> ex omnibus illis liberabit eos Dominus. De hoc ipso apud Job: Nudus exivi de utero matris meæ, nudus etiam ibo<sup>u</sup> sub terram. Dominus dedit, Dominus abs-tutit. Sicut Domino placuit<sup>v</sup> ita factum est. Sit nomen Domini benedictum<sup>w</sup>. In his omnibus quæ contigerunt ei<sup>x</sup>, nihil peccarit Job labiis suis in conspectu Domini (Job I, 21). De hoc ipso in Evangelio cata Matthæum: Beati plangentes<sup>y</sup>, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. V, 4). Item cata Joannem: Haec locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis, in sæculo autem pressuram habebitis; sed fidite<sup>z</sup>, quoniam ego vici mundum<sup>aa</sup> (Joan. XVI, 33). De hoc ipso ad Corinthios secunda: Datu<sup>b</sup> mihi stimulus carnis meæ angelus Satana, qui me colaphizet, ut non extollar. Propter quod ter Dominiū rogavi ut discederet a me, et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea. Nam virtus in infirmitate perficitur (II Cor. XII, 7-9). De hoc ipso ad Romanos: Gloriamur in spe claritatis Dei, non solum autem, sed et gloriamur in pressuris, scientes quoniam pressura tolerantiam operatur, tolerantia autem probationem, probatio autem spem. Spes autem non confundit, quia dilectio Dei infusa<sup>bb</sup> est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom. V, 2-5). De hoc ipso cata Matthæum: Quam lata et spatiosa via est quæ dicit aul interitum, et multi sunt<sup>cc</sup> qui intrant per eam! Quam arcta et angusta via est quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui cam inveniunt (Matth. VII, 13)! De hoc ipso in Tobia: Ubi sunt justitiae tuæ? Ecce quæ patris (Tob. II, 24). Item in Sapientia Salomonis: In locis<sup>dd</sup> impiorum gemunt justi. In illorum autem perditionem abundabunt<sup>ee</sup> justi (Prov. XXVIII, 28).

CAP. VII.—NON CONTRISTANDUM SPIRITUM<sup>ff</sup> SANCTUM,  
QUEM ACCEPIMUS.

Paulus<sup>gg</sup> apostolus ad Ephesios: Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die<sup>hh</sup> redēptionis. Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia<sup>ii</sup> auferantur a vobis (Ephes. IV, 30).

D

<sup>r</sup> Et ex omnibus, Corb.

<sup>s</sup> Ibo in terram Bod. 1, 4. Thu. Cott.

<sup>t</sup> Domino visum est Lam. Bod. 1, 2, 4. Lin. NC. 1, 2. Thu. Corb. Cott.

<sup>u</sup> Redēdictum in sæcula Lam. NC. 1. Bod. 2.

<sup>v</sup> Contigerunt, nihil Bod. 2.

<sup>x</sup> Felices Bod. 4. Thu. Lungenes Bod. 1. Qui lugent Cott.

Plangentes nunc Lam. NC. 1.

<sup>y</sup> Pressuram sed Thu. Bod. 1, 3, 4.

<sup>z</sup> Confidite Bod. 1, 5.

<sup>aa</sup> Vici sæculum Bod. 1, 4. Thu. Corb.

<sup>bb</sup> Diffusa Cott.

<sup>cc</sup> Introeunt Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 4. Thu.

Corb.

<sup>dd</sup> In loco Bod. 2.

<sup>ee</sup> Perditione plurabunt Cott, perditionem Impr.

<sup>ff</sup> Contristare Lam. Lin. NC. 1.

<sup>gg</sup> Paulus ad Oxon. Corb. Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 2, 3.

<sup>hh</sup> In diem Thu. Corb. Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 2.

<sup>ii</sup> Auferatur Thu. Corb. A vobis, cum omni iniquitate Vir. Cott.

CAP. VIII. — IRACUNDIAM VINCENDAM ESSE, NE COGAT A donosor : Rex, non opus est nobis de hoc verbo respondere tibi. Et enim Deus, cui nos servimus, potens eripere nos de camino ignis ardantis; et de manibus tuis, rex, liberabit nos. Et si non, notum sit tibi quia diis tuis non servimus, et imaginem auream quam statuisti non adoramus (Dan. iii, 16-18).

Apud Salomonem, in Proverbiis : Melior est vir patiens fortis. Qui enim iracundiam continet <sup>a</sup>, melior est quam qui urbem capit (Prov. xvi, 52). Item <sup>b</sup> illuc : Imprudens eadem die enuntiat iram suam, abscondit autem in honorationem suam astutus (Ibid. xii, 16). De hoc ipso <sup>c</sup> ad Ephesios : Irascimini, et nolite peccare <sup>d</sup>. Sol non occidat super iracundiam vestram. (Ephes. iv, 26). Item in Evangelio cata Matthæum : Audistis quia dictum est <sup>e</sup> antiquis, Non occides; qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis quia omnis qui irascitur fratri suo sine causa, reus erit iudicio (Matth. v, 21).

CAP. IX. — INVICEM SE FRATRES SUSTINERE DEBERE.

Ad <sup>f</sup> Galatas : In contemplatione <sup>g</sup> habentes unusquisque, ne et vos tentemini. Alterutrum <sup>h</sup> onera sustinet, et sic adimplebitis legem Christi (Gal. vi, 1).

CAP. X. — IN DEUM SOLUM <sup>i</sup> FIDENDUM ET IN IPSO GLO-  
RIANDUM ESSE.

Apud Hieremiam : Non glorietur sapiens in sapientia sua, neque glorietur fortis in fortitudine sua, neque glorietur dives in divitiis suis, sed in hoc glorietur qui gloriatur <sup>l</sup>, intelligere et nosse <sup>k</sup> quoniam ego sum Dominus, qui facio misericordiam et judicium et justitiam super terram, quoniam in his est voluntas mea, dicit Dominus (Hier. ix, 22). De hoc ipso in Psalmo LIV : In Domino speravi, non timebo quid faciat mihi homo. Item illuc : Non nisi soli Deo subjecta est <sup>l</sup> anima mea. Item in Psalmo cxvi : Non metuam quid faciat mihi homo, Dominus mihi auxiliator <sup>m</sup> est. Item illuc <sup>n</sup> : Bonum est confidere in Domino <sup>n</sup> quam fidere in <sup>o</sup> homine. Bonum est sperare in Dominum quam sperare in principibus <sup>p</sup>. De hoc ipso apud Daniellem : Responderunt autem Sidrac, Misac et Abdenago, et dixerunt regi Nabuchodonosoro.

#### LECTIONES

#### VARIANTES.

Cott.

<sup>a</sup> Iraeundiam contemnit Bod. 3, 4. Qui iracundiam con-

tinet capiet urbem Cott.

<sup>b</sup> Tu

Parabolis Lam. NC. 1, 2. Bod. 2. Proverb. NC. 2,

<sup>c</sup> Paulus Oxon. Lam. NC. 1, 2. Bod. 2. deest in impressis.

<sup>d</sup> Delinquerre Lam. Lin. NC. 1. Bod. 2. 4.

<sup>e</sup> Dictum est ab antiquis Lam. NC. 1.

<sup>f</sup> Paulus Oxon. Lam. NC. 1, 2. Bod. 2.

<sup>g</sup> Vos fratres, et si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritales estis, inservite hujusmodi in spiritu mansuetudinis, considerans te ipsum ne tenteris. Invicem onera vestra portate Cott.

<sup>h</sup> Alter alterius onera NC. 2. Lin. Onera vestra NC. 1.

Bod. 2.

<sup>i</sup> Deo solo Bod. 2.

<sup>j</sup> Glorietur fortis Cott. Glorietor, qui gloriatur fortis Lam.

NC. 1. Bod. 2.

<sup>k</sup> Nosse debet Thu. Et sciat quia ego sum Dominus,

Cott.

<sup>l</sup> Deo subita Bod. 2.

<sup>m</sup> Adiutor Lam. Lin. Bod. 2. Et ego videbo inimicos meos

<sup>n</sup> Domino Thu. Cott. Dominum Oxon.

<sup>o</sup> In homines Thu. Bod. 4. Cott.

<sup>p</sup> In principes Bod. 1, 2, 4.

<sup>q</sup> Sermoni respondere Bod. 2.

<sup>r</sup> Et nunc notum sit Lam. Bod. 2. NC. 1.

<sup>s</sup> Nec imaginem auream quam statuisti adoramus Lam.

Lin. NC. 1. adorabimus Corb.

<sup>t</sup> Creatore, qui est benedictus in saecula Lam. NC. 1.

Bod. 2. Cott..

<sup>u</sup> Expoliato priore Thu.

<sup>v</sup> Facinorosus semitas Corb. ini quis consilia sua Lin.

<sup>x</sup> Quia multum misericors est et remittet Bod. 4.

<sup>y</sup> Et caligae vestre Lam. NC. 1. Lin. Bod. 1, 2, 4. Thu.

Corb. Cott.

<sup>z</sup> Pascha est Domini Thu.

<sup>aa</sup> Edimus aut quid bibimus Cott.

<sup>bb</sup> Nationes querunt Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4.

<sup>cc</sup> Scit enim Pater Cott.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

<sup>e</sup> CAP. VIII.—Sine causa. Cassianus, lib. viii, cap. 20, scribit ita legi in quibusdam exemplaribus, et addit superflua esse sine causa, et adjecta ab his qui imputandam iram pro justis causis minime putaverunt, cum utique nullus qualibet absque ratione commotus, sine causa se dicat irasci. Hieronymus quoque in caput iv

Epistola ad Ephesios, et caput v Matthei, unde sumptus est hic locus, ait a quibusdam codicibus addi sine causa, et istud radendum esse, quia ira viri justi justitiam Dei non operatur. Vide Erasmi annotationes in hunc Matthei locum, et Renatum Massuetum in lib. iv Irenei, cap. 15.

si diligitis Dominum Deum vestrum ex toto corde vestro et ex tota anima vestra (Deut. xii. 3). De hoc ipso in Sapientia Salomonis : Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes eorum immortalitate plena est; et in paucis vexati, in multis bene disponentur, quoniam Deus tentavit illos <sup>a</sup> et invenit illos dignos se. Tamquam aurum in fornace probavit illos, et quasi holocausta hostiae <sup>b</sup> accepit illos, et in tempore <sup>c</sup> erit respectus illorum <sup>d</sup>. Indicabunt nationes et dominabuntur populus, et regnabit Dominus eorum in perpetuum (Sap. iii. 4). De hoc ipso in Machabaeis <sup>e</sup> : Abraham nonne in temptatione inventus est fidelis, et deputatum est ei ad justitiam (1 Mach. ii. 52)?

## CAP. XVI. — DE BONO MARTYRII.

In Proverbiis Salomonis : Liberat de malis animam <sup>f</sup> martyr <sup>g</sup> fidelis (Prov. xiv. 25). Item illuc : Tunc stabunt justi in magna constancia adversus eos qui se angustiaverunt et qui abstulerunt labores <sup>h</sup> eorum. Violentes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis, dicentes inter se <sup>i</sup>, paenitentiam habentes i, et per angustiam spiritus gementes : Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum <sup>k</sup> et in similitudinem improprietatis. Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam et finem illorum sine honore. Quomodo <sup>l</sup> computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est ! Ergo erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis, et sol non est ortus nobis. Lassati sumus <sup>m</sup> in iniquitatis via et perditionis, et ambulavimus soliditudes difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis <sup>n</sup> profuit superbia, aut quid dixitiarum jactatio contulit nobis ? Transierunt omnia illa tamquam umbra (Sap. v. 1-9). De hoc ipso in Psalmo cxv : Pretiosa <sup>o</sup> in conspectu Domini mors sanctorum ejus. Item in Psalmo cxxv : Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent. Ambulantes <sup>r</sup> ambulabant et plorabant mittentes semina sua, venientes autem eviciunt in exultatione tollentes gremia <sup>s</sup> sua. <sup>t</sup> De hoc ipso in Evangelio cata Joannem : Qui amat animam suam perdet illam ; et qui odit animam suam in isto saeculo, in vitam eternam inveniet <sup>t</sup>

## LECTIONES

<sup>a</sup> Probavit illos, et invenit illos dignos esse, et holocaustum Cott.

<sup>b</sup> Holocaustum ac hostiam Bod. 1. Holocausti hostiam Lam. NC. Bod. 2, 3. Holocaustum hostiam Ben. Ver. Thu.

<sup>c</sup> Tempore illo Bod. 1.

<sup>d</sup> Respectus illorum fulgebunt; tamquam scintillæ in D arundinetu current Lam. NC. 1. Bod. 2. Cott.

<sup>e</sup> In Genesi Lam. NC. 1. Bod. 2.

<sup>f</sup> Animam suam Lam. NC. 1. Cott.

<sup>g</sup> Martyr Dei Bod. 2.

<sup>h</sup> Qui diripuerunt labores Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Cott.

<sup>i</sup> Diceant inter se Thu.

<sup>j</sup> Paenitentiam agentes Cott.

<sup>k</sup> In risu et in similitudine Lam. Bod. 1, 2, 4. Corb. NC. 1. Cott.

<sup>l</sup> Ecce quomodo Bod. 3.

<sup>m</sup> Luxati sumus Cott.

<sup>n</sup> Ut quid nobis profuit Cott.

<sup>o</sup> Pretiosa est Lam. NC. 1.

<sup>p</sup> Mors iustorum Bod. 1, 4. Thu.

<sup>q</sup> In gaudio Lin. Cott.

<sup>r</sup> Ambulantes ibant et flebant portantes Lin. Ambulabant Thu. Ambulant et plorant Corb. Euntes ibant et flebant

A illam (Joan. xii. 25). Item illuc : Cum autem tradiderint vos, nolite cogitare quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. x. 19). Item illuc : Veniet hora ut omnis qui interficit vos <sup>u</sup>, arbitretur <sup>v</sup> officium se Deo facere. Sed et hoc facient, quoniam non cognoverunt Patrem neque me (Joan. xvi. 2). De hoc ipso cala Matthaeum : Beati qui persecutionem passi fuerint propter justitiam <sup>x</sup>, quoniam ipsorum est regnum cœlorum Matth. v. 10). Item illuc : Ne timueritis eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Magis autem metuite eum qui potest animam et corpus occidere in gehennam <sup>y</sup> (Matth. x. 28). Item illuc : Quicumque me confessus fuerit coram hominibus, et ego confitebor illum coram Patre meo <sup>z</sup> qui

B in celis est. Qui autem me negaverit coram hominibus, et ego negabo eum coram Patre meo, qui in celis est. Qui autem sustinuerit <sup>aa</sup> usque in finem, hic salvus erit (Ibid. xxxii. 22). De hoc ipso cata Lucam : Beati eritis cum vos oderint homines, et separaverint vos et expulerint, et maledixerint uonimi vestro quasi nequam propter Filium hominis. Gaudete in illa die et exultate ; ecce enim merces vestra multa <sup>bb</sup> in celis (Luc. vi. 22). Item illuc : Amen dico vobis, nemo est <sup>cc</sup> qui relinquit <sup>dd</sup> domum, aut parentes <sup>ee</sup>, aut fratres, aut uxorem, aut filios <sup>ff</sup> propter regnum Dei, et non recipiat septies tantum in isto tempore, in saeculo autem futuro vitam eternam <sup>gg</sup> (Luc. xviii. 29). De hoc ipso in Apocalypsi : Et cum operuisset quatuor signum <sup>hh</sup>, vidi sub ara Dei animas occisorum propter Verbum Dei et martyrum suum, et clamaverunt magna voce dicentes : Quousque, Domine sanctus et verus, non judicas et vindicas sanguinem nostrum de his qui in terris inhabitauit ? Et data sunt <sup>ii</sup> eis singulis stola alba, et dictum est eis ut requiescerent brevi adhuc tempore <sup>li</sup>, donec impleatur <sup>kk</sup> numerus conservorum et fratribus eorum, quique postea occidentur exemplo ipsorum (Apoc. vi. 7-11). Item illuc : Post hanc viam turbam multam, quam dinumerare <sup>ll</sup> ex his nemo poterat, ex omni gente, et ex omni tribu, et ex omni populo et lingua, stantes in conspectu throni et in conspectu Agni,

## VARIANTES.

mittentes Cott.

<sup>s</sup> Tollentes manipulos suos Lin. Bod. 1. Portantes Cott.

<sup>t</sup> Conservat Bod. 2. Lam. NC. 1. Conservabit Lin. Bod. 1, 4. Thu. Corb.

<sup>u</sup> Occiderit vos Lam. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Corb.

<sup>v</sup> Putet officium Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Judicium Deo Cott.

<sup>x</sup> Causa justitiae Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2.

<sup>y</sup> Occidere in gehenna Lam. Mittere in gehennam Cott. NC. 1. Thu.

<sup>z</sup> Coram Patre meo et Angelis ejus Bod. 1.

<sup>aa</sup> Qui autem perseveraverit Lin. Cott.

<sup>bb</sup> Multa in celis Bod. 1, 4. Copiosa est Cott.

<sup>cc</sup> Nemo est hic Lam. NC. 1. Bod. 2.

<sup>dd</sup> Qui reliquerit Bod. 4.

<sup>ee</sup> Domino aut agnum Corb.

<sup>ff</sup> Aut filios aut agros Cott.

<sup>gg</sup> Vitam eternam possidebit Lam. Bod. 2. NC. 1.

<sup>hh</sup> Quintum sigillum Bod. 1.

<sup>ii</sup> Et data est singulis stola alba Thu.

<sup>jj</sup> Breve adhuc tempus Corb.

<sup>kk</sup> Donec supplicetur Bod. 2.

<sup>ll</sup> Dinumerare nemo poterat Lam. Lin. Bod. 1, 2, 3. Lin.

et erant amicti stolas albas, et palmae fuerunt in manibus eorum, et magno clamore dicebant : Salus Deo<sup>a</sup> nostro sedenti super thronum et Agno. Et respondit unus ex senioribus dicens mihi<sup>b</sup> : Qui amicti sunt stolis albis, qui sunt? et unde<sup>c</sup> venerant? Et dixi ei : Domine mihi, tu scis<sup>d</sup>. Et ait mihi : Illi sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine Agni. Ideo sunt<sup>e</sup> in conspectu throni Dei, et serviant ei diebus et noctibus in templo ejus, et is qui sedet in throno inhabitabit super eos. Neque esurient<sup>f</sup>, neque sitiens umquam, sed neque sol super eos cadet, neque ullum astum patientur<sup>g</sup>: quoniam Agnus qui in medio throni est, teget<sup>h</sup> eos, et deducet eos<sup>i</sup> ad fontes vitae i aquarum, et absterget Deus omnem lacrynam ex oculis<sup>k</sup> eorum (Apoc. vii, 9-17). Item illuc : Qui vincet, dabo illi edere de ligno vita<sup>l</sup> quod est in paradiſo Dei mei. Item illuc : Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vita<sup>m</sup> (Apoc. ii, 7-10). Beati<sup>n</sup> erunt qui vigilabunt et servabunt<sup>o</sup> vestimenta sua, ne nudi ambulent et videant turpitudinem suam (Apoc. xvi, 15). De hoc ipso Paulus ad Timotheum<sup>p</sup> in secunda : Ego jam delibor<sup>r</sup>, et tempus instat meæ assumptionis<sup>s</sup>. Bonum agnem<sup>t</sup> certavi, cursum perfeci, fidem servavi. Jam superest<sup>u</sup> mihi corona justitiae, quam mihi reddet Dominus in illo die justus<sup>v</sup> iudex; non solum autem mihi, sed et omnibus qui dilexerint adventum ejus (II Tim. iv, 6-8). De hoc ipso ad Romanos : Sumus filii Dei. Si autem filii, et heredes Dei, coheredes autem Christi; siquidem compatiamur<sup>w</sup>, ut et commagnificemur (Rom. viii, 16). De hoc ipso in Psalmo cxviii : Beati<sup>x</sup> qui; C immaculati sunt in via et qui ambulant in lege Domini<sup>y</sup>. Beati qui perseruantur martyria ejus<sup>z</sup>.

#### CAP. XVII. — MINORA ESSE QUAE IN SÆCULO PATIMUR QUAM SIT PRÆMIUM QUOD PROMISSUM EST.

In Epistola Pauli ad Romanos : Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad superventuram<sup>z</sup> claritatem quae revelabitur in nobis (Rom. viii, 18) De hoc ipso<sup>aa</sup> in Machabeis : Domine, qui sanctam habes scientiam, manifestum est quia, cum possem a morte li-

#### LECTIONES

<sup>a</sup> Laus Deo Bod. 5.

<sup>b</sup> Et respondens unus ex senioribus dixit mihi Bod. 5.

<sup>c</sup> Sunt hi et unde Lam. NC. 1. Bod. 2, 5.

<sup>d</sup> Domine, tu scis Bod. 1, 2, 3, 4.

<sup>e</sup> Propter hoc sunt Lam. NC. 1. Thu. Corb. Cott.

<sup>f</sup> Non esurient neque amplius sitiens Lin. Cott.

<sup>g</sup> Ullum dolorem patientur Bod. 5.

<sup>h</sup> Throni est, reget Bod. 1, 2, 5, 4. Thu. Corb.

<sup>i</sup> Deducere eos Bod. 2.

<sup>j</sup> Ad fontem vite Cott. Ad fontem aquæ vite Bod. 5.

<sup>k</sup> Ab oculis Bod. 1, 3.

<sup>l</sup> Ex ligno Bod. 1, 3, 4.

<sup>m</sup> Felices Bod. 1. 4. Thu.

<sup>n</sup> Vigilant et servant Bod. 1. Cott.

<sup>o</sup> Item Paulus ad Timotheum Lam. NC. 1. Bod. 2. Thu. Corb.

<sup>p</sup> Ego jam libor Bod. 1, 2. Thu.

<sup>q</sup> Instat assumptionis Bod. 1, 3, 4. Repositionis Cott.

<sup>r</sup> Bonum certamen Bod. 2. Cott. Cursum consumimav<sup>s</sup> Cott.

A berari, durissimos dolores corporis tolero, flagellis vapulans, animo autem propter cuius metum libenter haec patior (II Mach. vi, 50.) Item illuc : Tu quidem, impatens, ex hac presenti vita nos perdis. Sed mundi Rex defunctos nos pro suis legibus in æternam vitæ resurrectionem suscitabit. Item illuc : Potius est ab hominibus mori datus expectare spem a Deo, iterum ab ipso suscitandos. Tibi enim resurrectio in vitam non erit. Item illuc : Potestatem inter homines habens, cum sis corruptilis, facis quod vis. Noli autem putare genus nostrum a Deo esse derelictum. Sustine et vide magna potestas ejus qualiter te et semen tuum torquebit. Item illuc : Noli frustra errare. Nos enim propter nosmetipso haec patimur peccantes in Deum nostrum. Tu autem ne te existimes impunitum futurum, aggressus pugnare cum Deo (II Mach. vii, 9-19).

#### CAP. XVIII. — DILECTIONI DEI ET CHRISTI NIL PRÆPONENDUM.

In Deuteronomio : Diliges Dominum Deum tuum de toto corde tuo et de tota anima tua et de tuta virtutua (Deut. vi, 5). Item in Evangelio cata Matthæum : Qui amat patrem aut matrem super me<sup>bb</sup> non est mediocris; et qui<sup>cc</sup> amat filium aut filiam super me non est me dignus; et qui non accipit crucem suam et sequitur me non est meus discipulus (Matth. x, 37). Item in Epistola Pauli ad Romanos : Quis nos separabit<sup>dd</sup> a charitate Christi<sup>ee</sup>? pressura, an angustia, an persecutio<sup>ff</sup>, an famæ, an nuditus, an periculum, an gladius? sicut scriptum est: Quoniam causa tui<sup>gg</sup> occidimus<sup>hh</sup> tota die, deputati sumus ut oves<sup>ii</sup> victimæ; sed in his omnibus supervincimus pro eo qui dilexit nos (Rom. viii, 55-57).

#### CAP. XIX. — VOLUNTATI NON NOSTRÆ, SED DEI, OBTEMPERANDUM.

In Evangelio cata Joannem : Non descendit de cœlo ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus<sup>jj</sup> qui me misit (Joan. vi, 38). De hoc ipso cata Matthæum : Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste; verumtamen non quod ego volo, sed quod tu<sup>kk</sup> (Matth. xxvi, 59). Item in prece quotidiana : Fiat voluntas tua sic ut in cœlo et in terra. Item cata Matthæum : Non

#### VARIANTES.

<sup>a</sup> De cætero reposita Cott.

<sup>b</sup> Ille justus Bod. 1, 2, 4.

<sup>c</sup> Compatiscamur et commagnificemur Lam. NC. 1. Bod.

<sup>d</sup> Simil magnificemur Iod. 1.

<sup>e</sup> Felices Bod. 1, 4. Thu.

<sup>f</sup> Ambulant in via Domini Bod. 1, 2. Thu. Corb.

<sup>g</sup> Martyria ejus, et in toto corde exquirunt cum Bod. 1.

<sup>h</sup> Ad futuram gloriam Bod. 1.

<sup>aa</sup> De hoc ipso in Machabeis desunt ista in Impressis, sed agnoscent Veron. Lam. NC. 1. Bod. 2. Corb.

<sup>bb</sup> Plus quam me Cott.

<sup>cc</sup> Et qui diligit Corb.

<sup>dd</sup> Quid separabit Thu.

<sup>ee</sup> Ali agape Christi Lam. NC. 1. Bod. 4. Corb.

<sup>ff</sup> Tribulatio, angustia Cott.

<sup>gg</sup> Quoniam propter te Bod. 5.

<sup>hh</sup> Mortificamur Cott.

<sup>ii</sup> Oves occasionis Bod. 1. Cott.

<sup>jj</sup> Patris mei qui me misit Cott.

<sup>kk</sup> Sed quod tu vis Cott.

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

CAP. XVII.—De hoc ipso in Machabeis. Ista et que sequuntur usque ad finem capituli addita sunt ex

editione Anglicana et ex codice Fuxensi, tum etiam ex Turcensi, (R)

omnis qui mihi dicit : Domine, Domine, introibit in regnum cœlorum; sed is qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse introibit in regnum cœlorum (Matth. vii, 21). Item cata Lucam : Ille autem servus qui cognoscit voluntatem domini sui et non paruerit voluntati ejus, vaporabit multis (Luc. xii, 47). In Epistola Joannis : Qui autem fecerit voluntatem Dei, manet in aeternum, quomodo et ipse manet in aeternum (1 Joan. ii, 17).

CAP. XX. — FUNDAMENTUM ET FIRMAMENTUM SPEI ET FIDEI ESSE TIMOREM.

In Psalmo CX. : Initium sapientiae timor Domini. De hoc ipso in Sapientia Salomonis : Initium sapientiae metuere Deum (Eccli. i, 16). Item in Proverbii ejusdem : Beatus homo est qui veretur omnia per medium (Prov. xxviii, 44). De hoc ipso apud Esaiam : Et super quem alium respiciam, nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos (Isa. lxvi, 2)? De hoc ipso in Genesi : Et vocavit eum Angelus Domini de cœlo, et dixit illi : Abraham, Abraham. Ille autem dixit : Ecce ego. Et dixit : Noti imponere a monum tuam super puerum, neque feceris illi quicquam. Nunc enim cognovi quoniam times Deum tuum et non pepercisti filio tuo dilectissimo propter me (Gen. xxii, 11). Item in Psalmo ii. Servite Domino in timore et exultate ei in tremore. Item in Deuteronomio Dei vox ad Moysen : Convoca ad me populum, et audiant verba mea, ut discant timere me omnibus diebus quos ipsi vivent super terram (Deut. iv. 10). Item apud Hieremiam : Ecce dies veniat, dicit Dominus, et consummabo super dominum Israel et in domo Iuda testamentum novum, non secundum testamentum quod disposueram patribus eorum in die cum apprehendi manum illorum, educere eos de terra Aegypti, quia non permanerunt in testamento meo et ego neglexi eorum, dicit Dominus, quia hoc testamentum quod disponam domui Israel. Post dies illos, dicit Dominus, dans legem meam in sensu eorum scribam illam, et ero illis in Deum, et ipsi erunt mihi in plebem, et non docebunt unusquisque fratrem suum dicentes : Cognosce Dominum, quia omnes scient me a minore usque ad maximum eorum, quia propitius ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum non ero memor amplius. Si exaltatum fuerit cœlum in sublime, dicit Dominus, et si humiliata fuerit terra deorsum, at ego non reprobabo genus Israel, dicit Dominus, pro omnibus que fecerunt. Ecce ego congregabo eos ex omni terra qua dispergi illos in ira et in furore meo et in exacerbatione magna, et conteram illos in locum istum, et relinquam illos in pavore, et erunt mihi in plebem, et ero illis in Deum et dabo illis viam alteram et cor aliud, ut timeant me omnibus diebus in bono cum filiis suis, et consummabo eis testamentum aeternum quod non avertam post illos, et